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OPCE POREZNO MISLJENJE

_ Shodno ovla5tenju iz 6lana22. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji
Bosne i Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj 35/05), a odlu6uju6i po
zahtjevu Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine u vezi odredbe dlana 7.
alineje 28. Zakona o Poreznoj upravi ("SluZbene novine Federacije BiH,,, br. 33/02,
28104, 57109, 40110, 27112,7113, 71114, 91115 i 44122), prema 6tanu 6. stav (2)
Pravilnika o misljenjima Porezne uprave (,,sluzbene novlne Federacije BiH" bt.321241
67124) Federalno ministarstuo finansija - Federalno ministarstvo financija, daje:

1. Bitni navodi zahtjeva

Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine akom broj: 13t}g-02-3-1420-
2124 od 17.10.2024. godine kojije zaprimljen u Federalnom ministaistuu finansija dana
22.10.2024. godine, podnijela je zahtjev za izdavanje op6eg poreznog mislj6nja po
pitanju Sta se u dlanu 20. stav (20) Pravilnika o primjeni zakona o poreiu na dohodak
("Slu2bene novine Federacije BiH" br. 48D1, 17 12'l, ZO l22, SZ l22, 5t23, BSt23, 97 t23,
36124 i 57124) smatra slidnim povodom za davanje poklona zaposleniku i da li to
ukljuiuje Medunarodni dan zena za zaposlenice i roclendane za sve zaposlenike, te
da Ii se pokloni koje poslodavac isplati zaposlenicima takvim povodom mogu smatrati
poklonima iz dlana 10. stav (4) tadka s) Zakona o porezu na dohodak {"sluzbene
novine Federacije BiH", br. 10/08, 9110, 44111, 7t13 i 65113).

2. Relevantno pravo

1. Zakon o porezu na dohodak ('SluZbene novine Federacije BiH,,, br. .,l0/0g, 9/10,
44t11,7113 i65/13):

,Atan 7. stav (3)

p) Pnhodi i rashodi na osnov.t kojih se utrduje oporczivi dohodak uturduju se po
principu blagajne."

1

Sarajevo, Ulic€ Mehmeda Spahe brJ
Telebn: +3a7 3i, 253 ,too Fax +387 33 223 3,|l

efi ail: ured.minisfi(illllfoov.ba
wrw.linf.gov_ ba



,,Ctan 10.

fi) Pnhodom od nesamostalne djelatnosti smatra se: brutoplaCa koiu
zaposleniku isptaduje poslodavac na osnovu ugovora o radu, odnosno radnog
odnosa ili daje u stvaima, koristima, protuuslugama iili u vidu premiia i drugih
prihoda za rad obavljen prema niegovim uputama, osim pihoda iz il. 5. i 6.

ovog Zakona.

(2) Oporezivim prihodima od nesamostalne dielatnosti smatraiu se i:

1) dodatni pihodi na osnovu naknada, pomodi i sl' koie poslodavac isplati

zaposlenicima iznad iznosa utvrdenih Pravilnikom o pimieni zakona o porezu

na dohodak,

2) plade koje umiesto poslodavca isplati drugo lice,

3) zaostate phee odnosno raztike phAa koie se odn2se na protekle porezne

peiode, a koie se zaposleniku ili biviem zaposleniku isplaCuiu u teku6em
'poreznom peiodu na osnovu sudske presude osim_ iznosa zateznih kamata
'koje 

se u ovom sludaiu ne smatraiu oporezivim pihodom od nesamostalne

djelatnosti,

4) svi drugi pihodi na osnovu i u vezi sa nesamostalnom dielatnoSdu'

(3) Koisti koje su pimljene na osnovu nesamostalne dielatnosti ulaze u

dohodak, ito:
1) koiitenje vozila i drugih sredsfava za liine potrebe,

2) smjestaj, hrana kao i koiitenie drugih doban i usluga koii su besplatni ili

po cijeni koja ie niZa od trZiSne ciiene,

3) odobreni beskamatni krediti iti krediti sa kamatnom stopom koia ie niza od

trii1ne kamatne stope,

4) izmiivanje li1nih tro1kova od poslodavca,

5) izmiivanje ili oprost duZnidke obaveze od poslodavca.

(1) Prihodi koji ne ulaze u dohodak od nesamostalne dielatnosti i koii ne
podlijeiu oporezivaniu su :

1) pomoC za gubitke nastale kao postiedica elementamih nepogoda i pomoCi

po'otnoru oitleda i botesti koie isflaeuie poslodavac zaposleniku ili ilanu
njegove porodice do visine utvr&ne posebnim propisima,

2) hrana koju poslodavac osigurava zaposlenicima u svoiim prostoiiama do

vijednosti iaknade za topli obrok utvrc[ene posebnim propisima,

3) smjeiltaj koji poslodavac osigurava zaposleniku na miestu gdie se oba.vlia

<i1eta{nost,' aio'ie neophodno koriStenie smiestaja za zaposlenika s ciliem

ob avlja nj a radn og zad atka,

4)smjeStajipla1anjetroSkovasmjeStajaosiguranogzajavneduZnosnike'
,Zpoitrn"' ,'diptoiatskim i konzulamim predstavniitvima u inozemstuu i
druge naknade isptalene do visine ufurdene posebnim propisima,

5) poklon(i) koie postodavci daiu zaposleniku iednom ili vi5e puta u toku

forernog'peiioda povodom driavnih i/ili uierskih praznika ili iubileia
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firme, iija ukupna vrijednost nije vi5a od 30% prosieine mi*eine neto
pla6e isplaiene u Federaciji prema posljedniem obiavlienom podatku
nadleinog organa za statistiku,

6) otpremnine u sluiaju otkaza ugovora o radu u skladu sa elanom 100.

Zakona o radu ("SluZbene novine Federaciie BiH", br. 4389, 3A00 i 29/03) i
Op1im kolektivnim ugovorom."

2. Pravilnik o primjeni Zakonao porezu na dohodak ("SluZbene novine Federacije BiH"

br. 48 21, 77 121, 20 I 22, 57 122, 5 123, 85 123, 97 123, 36 I 24 i 57 124):

,,Clan 16. stav (3)

p) Pnhodima iz itana 10. stav (3) Zakona smatraiu se pimania zaposlenika

i'stuaima i uslugama koia se mogu izraziti novdano. Vijednost pimania u

stvaima i ustugima ufurduie se prema trZisnoi vriiednosti sa ura1unatim
porezom na dodanu viiednost u miestu davania stvai, odnosno izvrSenia

usluga."

,,Clan 20. stav (20)

(20) Pokloni iz ilana 70. stav @ taika 5) Zakona, koie poslodavci daiu

zaiosteniku u novcu, stvarima, uslugama ili pravima, povodom ddavlih.
ili'vjerskih praznika i/ili iubileia firme i sl., ne podliieau obraEunavaniu i
ptaZanju Porcza na dohodak ako njihova ukupna vriiednost 

^ 
n-a

'godil;ie; nivou nije ve1a od vriiednosti lria ie iednaka iznosu.3!./"

irosjeene mjese1ne pla1e koiu obiavtiuie Federalni zavod za statistiku
za mjesec kada se daie Poklon."
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3. einjenieno stanie i mi5lienie:

Analizom relevantnih zakonskih i podzakonskih odredbi, u kontekstu

postavljenog zahtjeva za davanje op6eg poreznog misljenja, uturdeno je sljede6e:

Pokloni koje poslodavci daju zaposlenicima generalno se smatraju sastavnim

dijelom oporezivih prihoda od nesamostalne djelatnosti shodno odredbama dlana 10'

st. (f ) Ooig) Zakona o porezu na dohodak. Ukoliko su ti pokloni u stvarima,.uslugama

iti piavima, nlihova vrijednost shodno 6lanu 16. stav (3) Pravilnika o primjeni Zakona o

porezu na O6hoOaX utvnluje se prema trii5noj vrijednosti sa uradunatim porezom na

dodanu vrijednost u mjestu davania stvari, odnosno izvrsenja usluga, a u skladu sa

principom blagalne iz 6lana 7. stav (3) Zakona o porezu na dohodak'

Medutim, odredbe 6lana 10. stav (4) ta6ka 5) Zakona o porezu na dohodak i

6lana 20. stav (20) Pravilnika o primjeni zakona o porezu na dohodak propisuju

izuzetak od oporezivanja prihoda zaposlenika koje dobiju od poslodavca u.-vidu

poklona povodom ddaviih'iltli uierskih praznika itiiubileia /Irme, s tim da je ograni6ena

vrijednost neoporezivog iznosa poklona ito do 30% prosjeEne mjesedne neto place

isplaeene u Federaciji prema posljednjem objavljenom podatku nadleinog otgana za

statistiku. primarni uilov neopore2ivosti poklona datih zaposlenicima jeste povod za

davanje tih poklona i ogranicen je na drzavne i/ili vjerske praznike (uwrdgry kao takve

posebnim propisima koli su u primjeni u Federaciji BiH) ilijubileje firme i slidne povode,
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a koji podrazum'rjevaju davanje poklona svim zaposlenicima bez mogu6nosti

diskriminacije po nekom osnovu.

Medunarodni dan zena ne smatra se drZavnim ni vjerskim praznikom, niti se

roclendani zaposlenika smatraju praznikom i ne mogu se podvestipod jubileje firmi' te

stoga pokloni koje poslodavci isplate zaposlenicama povodom Medunarod.nog. dana

Zeria i'zaposlenicima povodom njihovih rottendana ne mogu se smatrati poklonima iz

6lana 10. stav (4) tadka 5) Zakona o porezu na dohodak.

Napomena: ovo misljenje vaZi sve dok se ne izmijene propisi iokolnosti ibilo
koji drugi podaci od znalala, sadrZani u mi5ljenju.

S po5tovanjem,
MINIS T

Ton

(

I
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